PLANI DYMUJOR/TREMUJOR SHTATOR - TETOR
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE
LENDA : MATEMATIKE
A W LOGO SHKOLLA
VITI SHKOLLOR: 2023/24
AKTIVI;

Numrat natyroré

TEMAT MESIMORE

Orientimi
Bashkeésité dhe relacionet

Modelet

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv
1.3 Paraqget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né kohézgjatje prej 3-5 minutash.
1.7 Pérshkruan né forma té ndryshme shprehése mjedisin natyror dhe té krijuar nga njeriu, me té cilin rrethohet apo ndonjé ngjarje shogérore dhe até e prezanton para té tjeréve.

Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ

1.1 Gjen vegorité (né njérin nga aspektet: matematikore, té shkencave té natyrés apo fushave té tjera) e njé objekti, dukurie apo ngjarjeje té dhéné né detyré, ndan dhe krahason mé pas né grup gjetjet e veta.
I1.2 Sqaron me ané té té folurit procedurén e zgjidhjes sé njé problemi matematikor (me veprimet themelore matematikore) me té cilin éshté ballafaquar apo ballafagohet né njé situaté jetésore.

1.4 Krahason objektet, |éndét e ndryshme té paraqitura nga mésimdhénési duke i klasifikuar ato sipas formave, madhésive, ngjyrave, pérbérjes, vjetérsisé apo sipas ndonjé elementi tjetér, i pérshkruan pozitat gé i zéné
né natyré apo né shogéri (né mjedisin gé e rrethon) dhe tregon ndérvarésiné midis tyre.

1.7 Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo materialeve té dhéna.

1. 8 Arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes sé njé problemi nga gjuha, matematika, shkenca e natyrés, shogéria, shéndeti apo nga fusha té tjera né kohézgjatje prej 3-5 minutash.

Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

ITI.1 Pérzgjedh materialet/mjete, si: letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat, numératoren etj., pér kryerjen e njé detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen gé ka béré.

1.2 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo material tjetér pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet prej tij/saj.

II1.3 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e té shprehurit.

1.4 Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes.

11I. 5 Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré, aktivitet duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve - véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon
zgjidhjen e problemit té dhéné.

11l. 6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

11l. 7 Identifikon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo aktivitet té caktuar dhe kérkon késhilla, informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv
IV. 2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén qé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti (né klasé/shkollé apo jashté saj).
IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasg, né shkoll€, né mjedis shtépiak apo né lagje/komunitet.

Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

V.2 Merr pjesé né aktivitete fizike (si: rreshtime grupime, ecje, orientim né hapésiré etj.) dhe né lojéra sportive, bén pérpjekje pér arritjen e standardeve té pércaktuara, luan drejt si dhe menaxhon emocionet e veta si
né rastet e fitores apo té humbjes (pranon humbjen apo feston fitoren me dinjitet).




V.5 Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té veganta pér arritjen e njé géllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo jashté saj.

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.2 Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e brendshme né grup, né klaség, si: rregullat e realizimit té aktivitetit, t&€ mirésjelljes, té pastértisé etj.

VI.6 Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat gé gojné
drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit

1.1 Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta.

1.2 Pérdor mjete dhe metoda themelore pér arritje té rezultateve gjaté matjeve té objekteve né klasé dhe né jetén e pérditshme.

1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numra dyshifroré.

1.4 Zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave.

1.5 Bén vrojtime dhe hetime, gé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

2.1 Demonstron té kuptuarit e konceptit t& numérimit pérmes numrave, ngjyrave, formave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore pér marrjen dhe interpretimin e informacioneve, pér pérshkrimin e fakteve té thjeshta dhe veprimeve matematikore.
3.2 Ndérton struktura themelore té pérshtatshme pér matematikén duke grumbulluar informacione nga shkolla dhe mjedisi jashtéshkollor.

3.3 Komunikon té menduarin matematik népérmijet té folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme.

3.4 Pérdor fjalorin fillestar té matematikés pér t'u shprehur matematikisht népérmjet paragitjeve té ndryshme.

3.5 Krijon paragitje té koncepteve té thjeshta matematike me mjete konkrete, lévizje fizike, vizatime, numra,simbole dhe i zbaton né zgjidhje problemash.
3.6 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune.

4.1 Bén lidhje té thjeshta mes numérimit dhe koncepteve themelore té gjeometrisé dhe té matjeve.

4.2 Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

5.1 Paraget numrat, format dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

6.2 Klasifikon figurat dhe objektet sipas vetive té tyre.

6.3 Krijon modele té thjeshta duke pérdorur numrat dyshifroré, forma dhe objekte nga klasa dhe nga jeta e pérditshme;

6.4 Paraget numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.




7.1 Ndérton strukturat themelore relevante pér matematikén duke filluar nga grumbullimi i informatave nga shkolla dhe nga mjedisi jashtéshkollor.

8.1 Pérdor mjete té thjeshta pér kalkulime dhe matje né ményré qé té zgjidhé probleme té ndryshme matematikore
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Identifikon dhe zgjidh problema 6. Mbl?dhja ¢ numrave duke e diferencuar
té thjeshta bazuar né modelet e plotésuar 10, fq. 11/Zh
paragjitura; 7. Zbritja e numrave duke
Demonstron  shkathtési ~ dhe veeuar 19, fq. /12/ U Shkathtési pér
shprehi  pér  zgjidhje & | 8- Mbledhja dhe zbritja e e
problemave; numrave deri né 20, fq. Jete;
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Modelet

Figurat gjeometrike

Numrat natyroré

Krahason bashkésité sipas
numrit t€ elementeve (mé pak,
mé shumé, aq sa);

Gjen elementet e pérbashkéta té
dy bashkésive;

Shogéron objektet (elementet)
¢ bashkésisé s¢ dhéné me njé
objekt (element) t&€ njé
bashkésie tjetér;

Formon bashkési nga dy
bashkési té dhéna;

Formon  nénbashkési nga
bashkésia e dhéngé;

Klasifikon objektet sipas vetive
té tyre;

Zbaton formula té thjeshta pér
té plotésuar vargun numerik;
Pércakton vijat e drejta, t&
lakuara, t€ hapura dhe té
mbyllura;

Pérkufizon segmentin  dhe
pérdorur vizoren/trekéndéshin
pér t& caktuar gjatésiné e
segmentit;

Mbledh, zbrit dhe krahason
gjatésit€ e segmenteve té
ndryshme duke pérdorur njésité
matése standarde (cm, m).
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29.

30.

31.

32.

33.

34.

36.

bashkésive (sipas

numrit t€ elementeve),
1q.24/ Zh

Elementet e pérbashkéta té
dy bashkésive, fq. 25/Zh
Elementet e pérbashkéta té
dy bashkésive, fq. 26/U
Formimi i bashkésive nga
dy bashkési té dhéna, fq. 27
Formimi i bashkésive nga
dy bashkési té€ dhéna,
fq.28/U

Formimi i

nénbashkésisé sipas

vetisé s¢€ elementeve,
1q.29/Zh

Formimi i

nénbashkésisé sipas

vetisé s¢€ elementeve,

fq. 30/U

Relacioni, fq. 31/ Zh
Numrat deri né 30, fq. 33,
34/Zh

Numrat deri né 30, fq.35/U
Mbledhja dhe zbritja e
numrave deri né 30,
fq.36/Zh

Mbledhja dhe zbritja e
numrave deri né 30, fq.
37/U

Mbledhja e numrave duke
plotésuar 10, £q.38/Zh
Mbledhja e numrave duke
plotésuar 10, £q.39/U
Zbritja e numrave duke
vecuar 10,fq.40/Zh
Zbritja e numrave duke
veguar 10, fq.41,42/U
Vlerésojmé té kuptuarit
fq.43,44/P

Vijat e lakuara dhe té drejta.
Segmenti, fq.45/Zh
Segmenti, fq.46/Zh
Ushtrojmé

Matja e gjatésisé sé
segmenteve, fq.47,48/U
Matja e gjatésisé s¢
segmenteve, £q.49,50,51/Zh




37. Numrat deri né 100,
1q.52,53,54/ZH

38. Numrat deri né 100,
1q.55,56/U

39. Numrat deri né€ 100, fq.57/P

40. Mbledhja dhe zbritja me
dhjetéshe té plota, fq.58/Zh

41. Mbledhja dhe zbritja me
dhjetéshe té plota, fq.59/U

42. Zbatojme fq.60/U

43. Mbledhja e numrave
dyshifroré me numér
njéshifror pa kalim té 10,

£9.61/Zh
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LENDA : MATEMATIKE
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VITI SHKOLLOR: 2023/24
AKTIVI:

Numrat natyroré

TEMAT MESIMORE

Njésité matése

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv
1.1 Lexonme z& njé tekst té palexuar mé parg, sé paku njé gjysmé faqge, qé ka té b&jé me njé temé qé i pérshtatet moshés.
1.3 Paraqget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né kohézgjatje prej 3-5 minutash.
Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ
11.1 Gjen vegorité (né njérin nga aspektet: matematikore, té shkencave té natyrés apo fushave té tjera) e njé objekti, dukurie apo ngjarjeje té dhéné né detyré, ndan dhe krahason mé pas né grup gjetjet e veta.




I1.2 Sqaron me ané té té folurit procedurén e zgjidhjes sé njé problemi matematikor (me veprimet themelore matematikore) me té cilin éshté ballafaquar apo ballafagohet né njé situaté jetésore.
Il. 3 Ndérton trupa té ndryshém gjeometriké dhe figura té ndryshme nga kartoni, plastelina, argjila dhe nga materialet e ndryshme ricikluese duke u mbéshtetur né imagjinatén e vet.

Il. 4 Krahason objektet, |Iéndét e ndryshme té paraqitura nga mésimdhénési duke i klasifikuar ato sipas formave, madhésive, ngjyrave, pérbérjes, vjetérsisé apo sipas ndonjé elementi tjetér, i pérshkruan pozitat gé i zéné
né natyré apo né shogéri (né mjedisin gé e rrethon) dhe tregon ndérvarésiné midis tyre.

1.7 Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo materialeve té dhéna.

11.8 Arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes sé njé problemi nga gjuha, matematika, shkencat e natyrés, shoqgéria, shéndeti apo nga fusha té tjera né kohézgjatje prej 3-5 minutash.

Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

ITI.1 Pérzgjedh materialet/mjete, si: letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat, numératoren etj., pér kryerjen e njé detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen qé ka béré.

1.2 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo material tjetér pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet pre;j tij/saj.

II1.3 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e té shprehurit.

1.4 Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes.

11l. 5 Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré apo aktivitet, duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve — véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon
zgjidhjen e problemit té dhéné.

111.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

111.7 Identifikon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo aktivitet té caktuar dhe kérkon késhilla dhe informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv
IV.2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén qé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti (né klasé/ shkollé apo jashté saj).
IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasg, né shkollé, né mjedis shtépiak apo né lagje/komunitet.

Kompetenca personale - Individ i shéndoshé
V.5 Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té veganta pér arritjen e njé géllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo jashté saj.

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.2 Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e brendshme né grup, né klasg, si: rregullat e realizimit té aktivitetit, mirésjelljes, pastértisé etj.

VI.6 Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat gé cojné
drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit

1.1 Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta.

1.2 Pérdor mjete dhe metoda themelore pér arritje té rezultateve gjaté matjeve té objekteve né klasé dhe né jetén e pérditshme.

1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numra dyshifroré.

1.4 Zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave.

1.5 Bén vrojtime dhe hetime, gé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

2.1 Demonstron té kuptuarit e konceptit té€ numérimit pérmes numrave, ngjyrave, formave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve.

2.3 Dallon dhe klasifikon ligjési, pér té gjykuar pér hamendésime népérmjet diskutimeve me té tjerét.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore pér marrjen dhe interpretimin e informacioneve, pér pérshkrimin e fakteve té thjeshta dhe veprimeve matematikore.

3.2 Ndérton struktura themelore té pérshtatshme pér matematikén duke grumbulluar informacione nga shkolla dhe mjedisi jashtéshkollor.




3.3 Komunikon té menduarin matematik népérmijet té folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme.

3.4 Pérdor fjalorin fillestar té matematikés pér t'u shprehur matematikisht népérmjet paragitjeve té ndryshme.

3.5 Krijon paragitje té koncepteve té thjeshta matematike me mjete konkrete, lévizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

3.6 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune.

4.2 Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

5.1 Paraget numrat, format dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

6.3 Krijon modele té thjeshta duke pérdorur numrat dyshifroré, forma dhe objekte nga klasa dhe nga jeta e pérditshme.

6.4 Paraget numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

7.1 Ndérton strukturat themelore relevante pér matematikén duke filluar nga grumbullimi i informatave nga shkolla dhe nga mjedisi jashtéshkollor.

Temat mésimore |  Rezultatet e té nxénit pér Njésité . Metodologjia e Metodologjia e Ndérlidhja Burimet
tema mésimore mésimore ) mésimdhénies vlerésimit me léndé té
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44. Mbledhja e Numri 1 Vlerésim i Matema-
Kryen veprimet ¢ mbled- hjes numrave oréve Mésimdhénia dhe té nxénét vazhdueshém Gjuhé amtare tika 2a
dhe zbritjes, si d'he"krahason dysh}fro.r? me 43 me f&mijét né qendér dhe . (shqipe); .
Numrat natyroré numrat natyroréderi né 100; numér njéshifror gjithépérf-shirja Vlerésim Shodaéria dh https://libra
pakalimté 10, pérmbledhés .oq.erlla ¢ ) t.net/
Gjen vlerén (shumén, fq.62/U Mésimdhénia dhe té nxénét e (Vendos mjedisi; Edukaté
ndryshimin,  prodhimin  dhe | 4°- Zbritja e numrit bazuar né rrit-jen e instrumentet) figurative; Matematika 2
herésin) e shprehjeve numerike nJesh.1fror"nga umrt kompetencave (teste
t& pérbéra (dy veprime); dyshifroré pa e prishur Edukaté fizike, kontrolluese)
. e . 10, fq.63/Zh Mésimdhénia dhe ténxénét sportet dhe
Pérdoré vetiné komutative dhe | 4¢ Zbritja ¢ numrit . 1Y
o B} - AP ) e integruar héndeti:
asociative pér té gjetur shumén njéshifror nga numri shéndeti;
dhe prodhimin e numrave; dyshifror pa e prishur 10, Mésimdhénia dhe ténxénét e
Identifikon dhe zgjidhproblema fq.64/U diferencuar
té thjeshta ba-zuar né modelet e 47. VlereSOJ.rne, fq.65/v .
paraqitura 48. Mbledhja e Shkathtési pér
Demonstron  shkathtési ~ dhe numrave - jeté;
dyshifroré mé

shprehi pér zgjidhje t€ prob-
lemave;

numér njéshifror
me kalim té 10,



https://librat.net/
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Njésité matése

Mbledh dhe zbret paraté
(euro,);

Mat gjatési t€ ndryshme duke
pérdorur njési jo-

standarde dhe standarde;
Krahason objekte sipasgjatésisé
duke pérdorur shprehjet; mé i
gjaté, mé ishkurtér, po aq;

Bén lidhje ndérmjet num-rave
dhe matjeve;

Vleréson dhe rendit ob-jektet
sipas madhésive;

Pérdor metrin  (m) dhe
centimetrin (cm) si njési matése
standarde;

Zgjidh problema me fjalé nga
jeta e pérditshme;

Pérdoré metrin (m) dhe
centimetrin (cm) si njési
matése standarde

fq.66/ZH
49. Mbledhja e
numrave
dyshifroré me
numér njéshifror
me kalim té 10,
fq.67/U
50. Mbledhja e numrave né
shtylla, fq.68,69/Zh
51. Zbritja e numrit
njéshifror nga numri
dyshifror duke veguar
10, fq.70/Zh
52. Zbritja e numrit
njéshifror nga numri
dyshifror duke veguar
10, fq.71/U
53. Zbritja e numrave né
shtylla, fq.72,73/Zh
54. Pérsérisim, fq.74,75/P
55. Zbatojmé, fq.76/U
56. Matja e gjatésisé, fq.77/Zh
57. Matja e gjatésisé, fq.78/U
58. Njésité matése, fq.79/Zh
59. Njésité matése, fq.80/Zh
60. Njésité matése,
q.81,82,83/U
61. Vlerésojmé, fq.84/P
62. Mbledhja e numrit
dyshifror me dhjetéshe t&
ploté, fq.85/Zh
63. Mbledhja e numrit
dyshifror me dhjetéshe
té ploté, fq.86/U
64. Zbritja e numrave
dyshifroré ku zbritési
&shté dhjetéshe e
ploté, £q.87/Zh
65. Zbritja e numrave
dyshifroré ku zbritési
&shté dhjetéshe e
ploté, fq.88/U
66. Mbledhjae
numrave dyshifroré
pakalim té numrit
10, £q.89/p
67. Mbledhjae
numrave dyshifroré

Njeriu dhe
natyra;

Céshtjet
ndérkurri-
kulare dhe
situatat
jetésore:

Globalizimi dhe
ndérvarésia




pa kalim t&é numrit
10, f9.90,91/Zh

68. Zbritja e numrave
dyshifroré duke
veguar
dhjetéshen,
1q.92/U

69. Zbritja e numrave
dyshifroré duke
veguar
dhjetéshen,
1q.93,94/U

70. Mbledhja dhe zbritja e
numrave dyshifroré,
fq.95/P

71. Mbledhja dhe zbritja e
numrave dyshifroré,
fq.96/P

72. Mbledhja e numrit
dyshifror me kalim t&
numrit 10, fq.98,99/Zh

73. Mbledhja e numrit
dyshifror me kalim t&
numrit 10, fq.100/U

74. Zbritja e numrit
dyshifror pa prishje t&
numrit 10, fq.101/Zh

75. Zbritja e numrit
dyshifror pa prishje t&
numrit 10,
fq.102,103/U

76. Mbledhja dhe zbritja e
numrave dyshifroré,
fq.104/P

77. Vlerésojmé, fq.106

78. Vlerésimi i njohurive —
periudha e paré

79. Euro, fq.107/Zh

80. Njehsojmé me para
fq.108/Zh

81 Njehsojmé me para,

fq.109,110/U

82. Ndérrimi i vendeve té
mbledhoréve,
fq.112/Zh

83. Ndérrimi i vendeve t&
mbledhoréve
fq.113/U




84. Shoqgérimi i mbledhoréve,
fq.114/Zh

85. Shoqgérimi i mbledhoréve,
fq.115/U

86. Vlerésim

PLANI DYMUJOR/TREMUJOR JANAR - SHKURT - MARS
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE
LENDA : MATEMATIKE
KLASA - 0 LOGO SHKOLLA
VITI SHKOLLOR: 2023/24
AKTIVI:

Numrat natyroré

TEMAT Njésité matése

MESIMORE Ekuacione dhe inekuacionet lineare

Shprehjet shkronjore

Figurat gjeometrike

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv
1.3 Paraqget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né kohézgjatje prej 3-5 minutash.
1.7 Pérshkruan né forma té ndryshme shprehése mjedisin natyror dhe té krijuar nga njeriu, me té cilin rrethohet apo ndonjé ngjarje shogérore dhe até e prezanton para té tjeréve.

Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ

11.1 Gjen vegorité (né njérin nga aspektet: matematikore, té shkencave té natyrés apo té fushave té tjera) e njé objekti, dukurie apo ngjarjeje té dhéné né detyré, ndan dhe krahason mé pas né grup gjetjet e veta.
I1.2 Sqaron me ané té té folurit procedurén e zgjidhjes sé njé problemi matematikor (me veprimet themelore matematikore) me té cilin éshté ballafaquar apo ballafagohet né njé situaté jetésore.

1.3 Ndérton trupa té ndryshém gjeometriké dhe figura té ndryshme nga kartoni, plastelina, argjila dhe nga materialet e ndryshme ricikluese duke u mbéshtetur né imagjinatén e vet.

11.4 Krahason objektet, Iéndét e paragitura nga mésuesi/ja duke i klasifikuar sipas formave, madhésive, ngjyrave, pérbérjes, vjetérsisé apo sipas ndonjé elementi tjetér, i pérshkruan pozitat gé i zéné né natyré apo né
shoqéri (né mjedisin qé e rrethon) dhe tregon ndérvarésiné midis tyre.

1.7 Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo materialeve té dhéna.

1l. 8 Arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes sé njé problemi nga gjuha, matematika, shkenca e natyrés, shoqéria, shéndeti apo nga fusha té tjera né kohézgjatje prej 3-5 minutash.

Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

ITI.1 Pérzgjedh materialet/mjete, si: letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat, numératoren etj., pér kryerjen e njé detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen gé ka béré.
1.2 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo material tjetér pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet pre;j tij/saj.




II1.3 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e té shprehurit.

1.4 Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes.

111. 5 Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré apo aktivitet, duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve — véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon
zgjidhjen e problemit té dhéné.

111.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

111.7 Identifikon njohurité e veta gé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo aktivitet té caktuar dhe kérkon késhilla dhe informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv

IV.2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén qé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti (né klasé/shkollé apo jashté saj).

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasg, né shkollé, né mjedis shtépiak apo né lagje/komunitet.
Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

V.5 Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té veganta pér arritjen e njé géllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo jashté saj.

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.2 Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e brendshme né grup, né klasg, si: rregullat e realizimit té aktivitetit, t& mirésjelljes, té pastértisé etj.

V1.6 Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive; vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat qé cojné
drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit

1.1 Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta.

1.2 Pérdor mjete dhe metoda themelore pér arritje té rezultateve gjaté matjeve té objekteve né klasé dhe né jetén e pérditshme.

1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numra dyshifroré.

1.4 Zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave.

1.5 Bén vrojtime dhe hetime, gé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

2.1 Demonstron té kuptuarit e konceptit t€ numérimit pérmes numrave, ngjyrave, formave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore pér marrjen dhe interpretimin e informacioneve, pér pérshkrimin e fakteve té thjeshta dhe veprimeve matematikore.
3.2 Ndérton struktura themelore té pérshtatshme pér matematikén duke grumbulluar informacione nga shkolla dhe mjedisi jashtéshkollor.

3.3 Komunikon té menduarin matematik népérmjet té folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme.

3.4 Pérdor fjalorin fillestar té matematikés pér t'u shprehur matematikisht népérmjet paragitjeve té ndryshme.

3.5 Krijon paraqitje té koncepteve té thjeshta matematike me mjete konkrete, lévizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton né zgjidhje problemash.
3.6 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune.

4.2 Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

5.1 Paraget numrat, format dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.




6.3 Krijon modele té thjeshta duke pérdorur numrat dyshifroré, forma dhe objekte nga klasa dhe nga jeta e pérditshme.

6.4 Paraget numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

7.1 Ndérton strukturat themelore relevante pér matematikén duke filluar nga grumbullimi i informatave nga shkolla dhe nga mjedisi jashtéshkollor.
8.1 Pérdor mjete té thjeshta pér kalkulime dhe matje né ményré gé té zgjidhé probleme té ndryshme matematikore.

8.2 Pérdor kalkulatorin pér té verifikuar saktésiné e zgjidhjes sé problemit.

Temat mésimore Rezultatet e té nxénit pér Njésité o Metodologjia e Metodologjia e Ndérlidhja Burimet
tema meésimore Meésimore = E mésimdhénies vlerésimit me léndé té
RNL E g tjera
i Z mésimore,
i g me céshtjet
= 2 ndérkurri-
M2 kulare
87. Detyra me dy veprime, Numri 1 Vlerésim i Matema-
Argumenton lidhjen ndérmjet fq.116/Zh oréve Mésimdhénia dhe t& nxénét vazhdueshém Gjuhé amtare tika 2a
mbledhjes dhe zbritjes s€ 88. Detyra me dy veprime, me fémiiét né gendér dhe haipe): dhe 2b
. o 54 ¢ femijet ne q s (shgipe);
numrave si dhe shumézimit fq.117/U gjithépérfshirja Vlerésim Shoaéria dh
dhe pjesétimit t€ numrave deri 89. Zbritja e numrit nga pérmbledhés .oq'er.la € ) https://libra
100; shuma, fq.118,119/Zh Mésimdhénia dhe & nxénét (Vendos mjedisi; Edukaté t.net/
. Kryen veprimet e mbledhjes 90. Zbritja e shumés nga ¢ bazuar né rritjen e instrumentet) figurative;
Numrat natyroré dhe zbritjes, si dhe krahason numri, fg.120/U kompetencave matematika 2
numr.at. natyroré (}eri nél0o; . 91. U'sht.rOJmé, fq. 1'21/U Edukaté fizike, (teste
Identifikon ~ né&  shprehje: | 92. L[I)dhj'a e rfnb;egi/hzjﬁs dhe Mésimdhénia dhe t& sportet dhe kontrolluese)
faktorét, prodhimin, té z .Ht],es’ a4, ; nxénét e integruar % -
- L 93. Lidhja e mbledhjes dhe shéndeti;
pjesétueshmin, pjesétuesin dhe zbritjes, £q.7/U
Njésité matése herésin e numrave natyroré | 94 Detyra e dy veprime (+ M?SITldhj'?la dhe té
deri 100; dhe - ), fq.8/Zh nxénét e diferencuar
Gjen prodhimin dhe herésin e | 95. Detyra me dy veprime (+ Shkatht€si pér
numrave (<50); dhe - )', fq.9,10/U jetd;
N - . 96. Zbatojmé, fq.11,12/Z ’
Pérdor vetiné komutative dhe o
. .. e hume 97. Vlerésojmé, fq.13/V L
Ekuacionet dhe ZZOCMUZE 'pe'r te gjetur s 1.1men 98. Kilogrami fq.15/Zh Njeriu dhe
inekuacionet G,e pro “;“n,,e ““mraﬁe’ ) 99. Kilogrami, fq.16,17,18/U natyra;
lineare i (s e | 100 Gjejmé mbledhorin ¢
ndryshimin, - produmin. - dne panjohur, q.19,20/Zh Céshtjet
. herésin) e shprehjeve numerike 101. Gjejmé mbledhorin . .
Shprehjet té pérbéra (dy veprime); ' panjohur, fq.21/U Edlerku;ll;l-
: i 4 ) ulare dhe
Sth‘OIlJOI‘e ldentlﬁkon" . dhe Zg]ld}} 102. Gjejmé t€ zbritshmin e ituatat
problema t& thjgshta'bazuar né panjohur, £q.22/Zh ?l l.l'a a .
modelet e paraqitura; 103. Gjejmeé t& zbritshmin e jetésore:
panjohur, fq.23/U
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Figurat
gjeometrike

Pércakton peshén e objekteve
(kg);

Demonstron peshimin me ané
t¢ balancés duke pérdorur
sende t& ndryshme;

Pérdor shenjat: <>=, pér
peshat e objekteve.

Pércakton  mbledhurin, té
zbritshmin dhe zbritésin ¢
panjohur (numra deri né 100);
Gjen zgjidhjen e barazimeve té
numrave deri 100;

Gjen bashkésiné e zgjidhjeve té
inekuacioneve (numra deri né
100);

Kryen veprimet themelore me
shprehje shkronjore;

Gjen vlerén (numerike) té
shprehjes shkronjore pér vlera
té caktuara té ndryshoreve;
Shndérron shprehjet me fjalé né
shprehje me simbole dhe
anasjelltas:

Zgjidh problema nga jeta e
pérditshme duke pérdorur
shprehjet shkronjore.

Ngjyros figurén simetrike dhe
krijon figura simetrie;

Vizaton drejtézén/drejtézat e
simetrisé si dhe pércakton sa
drejtéza simetrie ka figura.

104.

105.

106.

107.

108

111

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

Gjejmé zbritésin e
panjohur, fq.24/Zh
Gjejmé zbritésin e
panjohur, fq.25/U
Zgjidhja e jobarazimeve,
fq.26/Zh

Zgjidhja e jobarazimeve,
fq.27/U

. Barazimet, fq.28/P
109.
110.

Vlerésojmé, fq.30/V
Simetria, fq.31/Zh

. Drejtéza e simetrisé,

fq.32/Zh

Simetria dhe drejtéza e
simetrisé, fq.33,34/U
Simetria dhe drejtéza e
simetrisé, fq.35/P
Prodhimi si shumé e
mbledhoréve té barabarté,
£q.36,37/Zh

Prodhimi si shumé e
mbledhoréve té barabarté,
fq.38/U

Ndérrimi i vendeve té
faktoréve, (shumézuesve)
1q.39/Zh

Ndérrimi i vendeve té
faktoréve (shumézuesve),
fq.40/U

Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 2,
fq.42/Zh

Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 2, fq.43/U
Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 3,
fq.44/Zh

Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 3, fq.45/U
Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 4,
fq.46/Zh

Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 5,
fq.47/Zh

Shumézimi me faktorét 4
dhe 5, fq.48,49/U
Shumézimi deri né

Zhvillim i
géndrueshém




126.
127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.
140.

faktorin 5, fq.50/P
Vlerésojmé, fq.51/V
Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 10,
fq.53/Zh

Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 10,
fq.54/U

Zero dhe njéshi si faktor
(shumézues), fq.55/Zh
Zero dhe njéshi si faktor
(shumézues), fq.56/U
Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 6,
£q.57/Zh

Shumézimi me faktorin
(shumézuesin) 7,
fq.58/ZH

Shumézimi me faktorét 6
dhe 7, fq.59/U
Shumézimi me faktorin
(shumézues) 8, fq.60/Zh
Shumézimi me faktorin
(shumézues) 9, fq.61/Zh
Shumézimi me faktorét 8
dhe 9 fq.62/U
Shumézimi i numrave nga
1-10, fq.63,64/U
Zbatojmé, £q.65/U
Vlerésimi i njohurive
Tabela e shumézimit,
fq.66/Zh




PLANI DYMUJOR/TREMUJOR PRILL - MAJ - QERSHOR
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE
LENDA : MATEMATIKE
A W LOGO SHKOLLA
VITI SHKOLLOR: 2023/24
AKTIVI:

TEMAT Numrat natyroré

MESIMORE Figurat gjeometrike
Sipérfaqja
Modelet

Trupat gjeometrikeé
Puna me té dhéna

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv

1.1 Lexon njé tekst té palexuar mé parg, sé paku prej njé gjysmé faqeje, qé ka té béjé me njé temé qé i pérshtatet moshés.

1.3 Paraqget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né kohézgjatje prej 3-5 minutash.

Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ

11.1 Gjen vegorité (né njérin nga aspektet: matematikore, té shkencave té natyrés apo té fushave té tjera) e njé objekti, dukurie apo ngjarjeje té dhéné né detyré, ndan dhe krahason mé pas né grup gjetjet e veta.
I1.2 Sqaron me ané té té folurit procedurén e zgjidhjes sé njé problemi matematikor (me veprimet themelore matematikore) me té cilin éshté ballafaquar apo ballafagohet né njé situaté jetésore.

11.3 Ndérton trupa té ndryshém gjeometriké dhe figura té ndryshme nga kartoni, plastelina, argjila dhe nga materialet e ndryshme ricikluese duke u mbéshtetur né imagjinatén e vet.

11.4 Krahason objektet, Iéndét e paragitura nga mésuesi/ja duke i klasifikuar sipas formave, madhésive, ngjyrave, pérbérjes, vjetérsisé apo sipas ndonjé elementi tjetér, i pérshkruan pozitat qé i zéné né natyré apo né
shoqéri (né mjedisin gé e rrethon) dhe tregon ndérvarésiné midis tyre.

1.7 Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo materialeve té dhéna.
1l. 8 Arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes sé njé problemi nga gjuha, matematika, shkenca e natyrés, shoqéria, shéndeti apo nga fusha té tjera né kohézgjatje prej 3-5 minutash.




Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

ITI.1 Pérzgjedh materiale/mijete, si: letrén, plastelinén, shkopinjtg, ngjyrat, numératoren etj., pér kryerjen e njédetyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen gé ka béré.

1.2 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo material tjetér pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet pre;j tij/saj.

II1.3 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e té shprehurit.

1.4 Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes.

111. 5 Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré apo aktiviteti, duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve — véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon
zgjidhjen e problemit té dhéné.

111.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

111.7 Identifikon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo aktivitet té caktuar dhe kérkon késhilla dhe informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv

IV.2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohé gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti (né klasé/shkollé apo jashté saj).

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasg, né shkollé, né mjedis shtépiak apo né lagje/komunitet.
Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

V.5 Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té veganta pér arritjen e njé géllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo jashté saj.

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém
VI.2 Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e brendshme né grup, né klasg, si: rregullat e realizimit té aktivitetit, t& mirésjelljes, té pastértisé etj.
VI.6 Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive; vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat qé cojné
drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.
Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit

1.1 Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta.

1.2 Pérdor mjete dhe metoda themelore pér arritje té rezultateve gjaté matjeve té objekteve né klasé dhe né jetén e pérditshme.

1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numra dyshifroré.

1.4 Zbaton strategji té zgjidhjes sé problemave.

1.5 Bén vrojtime dhe hetime, gé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

2.1 Demonstron té kuptuarit e konceptit té€ numérimit pérmes numrave, ngjyrave, formave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore pér marrjen dhe interpretimin e informacioneve, pér pérshkrimin e fakteve té thjeshta dhe veprimeve matematikore.
3.2 Ndérton struktura themelore té pérshtatshme pér matematikén duke grumbulluar informacione nga shkolla dhe mjedisi jashtéshkollor.

3.3 Komunikon té menduarin matematik népérmjet té folurit, té shkruarit, té dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme.

3.4 Pérdor fjalorin fillestar té matematikés pér t'u shprehur matematikisht népérmjet paragitjeve té ndryshme.

3.5 Krijon paraqitje té koncepteve té thjeshta matematike me mjete konkrete, lévizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

3.6 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune.




4.1 Bén lidhje té thjeshta mes numérimit dhe koncepteve themelore té gjeometrisé dhe té matjeve.

4.2 Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

5.1 Paraget numrat, format dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

6.1 Identifikon vetité e figurave dhe formave té objekteve té ndryshme.

6.2 Klasifikon figurat dhe objektet sipas vetive té tyre.

6.3 Krijon modele té thjeshta duke pérdorur numrat dyshifroré, forma dhe objekte nga klasa dhe nga jeta e pérditshme.

6.4 Paraget numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

7.1 Ndérton strukturat themelore relevante pér matematikén duke filluar nga grumbullimi i informatave nga shkolla dhe nga mjedisi jashtéshkollor.

8.1 Pérdor mjete té thjeshta pér kalkulime dhe matje né ményré qé té zgjidhé probleme té ndryshme matematikore

Temat mésimore | Rezultatet e té nxénit pér Njésité o Metodologjia e Metodologjia e Ndérlidhja Burimet
tema meésimor mésimor =9 mésimdhénies vlerésimit me léndé té
€ esimore esimore o =
RNL E £ tjera
5 Z mésimore,
E E me céshtjet
= ndérkurri-
S kulare
141. Shuméfishi i njé numri Numri 1 Vlerésim i Matema-
fq67/Zh ) OréVC Mésimdhénia dhe té vazhdueshém G_]llhe amtare tika 2b
- Pérdor strategji té 142. Kuptimet: pér sa mé i nxénét me fémiist né hdipe):

) o 45 mi N N ) (shqipe); s
ndryshme (mbledhjen e madh dhe sa heré mé i qendér dhe gjithépérfshirja Vlerésim pérmbledhés Shoaéria dh https:/libra
pérséritur, rreshtimet etj.) madh, fq.68/Zh (Vendos instrumentet) .oq.erlla ¢ t.net/
pér ta gjetur prodhimin e 143. Kuptimet: pér sa mé i Mésimdhénia dhe t& mjedisi;
numrave (prodhimi < 50); madh dhe sa heré mé i nxénét ¢ bazuar né rritjen Matematika 2

. - Shuméfishon numrat madh, fq69/U e kompetencave EdUkate (teste
Numrat natyroré njéshifroré  dhe  krijon 144. Vlerésojmé té kuptuarit, figurative; kontrolluese)

vargje numerike ( < 50); fq.70{V' B ) o Mésimdhénia dhe té

- Identifikon né& .sh.prehje; 145. Shoq?rl.ml'l faktoréve (vetité e nxénét e integruar Edukaté fizike,
faktorét, prodhimin, t& Shumeznmt),'fq_ﬂ/Zh o
pjesétueshmin, pjesétuesin 146. Radha e veprimeve + dhe —, Mésimdhénia dhe t& Sp?rtet : €
dhe herésin e numrave 1q.72/Zh nxénét e diferencuar shéndeti;
natyroré deri 100; 147. Radha e veprimeve + dhe —,

- Gjen prodhimin dhe fq.73/U

148. Shumézimi i shumés,

herésin e numrave (<50);

fq.74,75/Zh
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Figurat
gjeometrike

Sipérfagja

Modelet

Trupat
gjeometriké

Gjen prodhimin dhe herésin
e numrave (<50);
Ndan né grupe té barabarta
njé sasi objektesh apo njé
numér té dhéng;

Gjen vlerén  (shumén,
ndryshimin, prodhimin dhe
herésin) e  shprehjeve
numerike t€ pérbéra (dy
veprime);

Pérdor vetiné komutative
dhe asociative pér t€ gjetur
shumén dhe prodhimin e
numrave;

Argumenton lidhjen
ndérmjet mbledhjes dhe
zbritjes s€ numrave si dhe
shumézimit dhe pjesétimit
té numrave deri 100;

Emérton figurat
gjeometrike  si¢  &shté
katrori, drejtkéndéshi,

trekéndéshi dhe rrethi;
Pércakton brinjét, kulmet
dhe kéndet e katrorit, té
drejtkéndéshit  dhe  té
trekéndéshit;

Vizaton figura té ndryshme
gjeometrike;

Krahason figurat
gjeometrike;
Modelon katrorin,

drejtkéndéshin,
trekéndéshin dhe rrethin;

Gjen shumén e brinjéve t&
katrorit, t& drejtkéndéshit
dhe t€ trekéndéshit;

Dallon objekte qé
asociojné me katrorin,
drejtkéndéshin,
trekéndéshin dhe rrethin;
Dallon sipérfagen brenda,
jashté dhe né figuré.
Dallon gjysmén e numrave
cift;

Pércakton gjysmén dhe

149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.
174.

Shumézimi i ndryshimit,
fq.76/Zh

Shumézimi i shumés dhe i
ndryshimit, fq.77,78/U
Shumézimi i shumés dhe i
ndryshimit, fq.79,80/P
Zbatojmé, q.81/U
Vlerésojmé, £q.82/V

Figurat gjeometrike, q.84,85/

Drejtkéndéshi dhe sipérfaqgja
drejtkéndéshe, fq.86/Zh

Katrori dhe sipérfagja katrore,

1q.87/Zh

Drejtkéndéshi dhe katrori,
1q.88,89/U

Trekéndéshi dhe sipérfaqja
trekéndéshe, fq.90/Zh

Rrethi dhe sipérfaqgja rrethore,

fq.91/Zh

Katrori, drejtkéndéshi dhe
trekéndéshi, £q.92/U
Pjesétimi si zbritje e
njépasnjéshme e numritté
njéjté, fq. 93/Zh

Lidhja ndérmjet shumézimit
dhe pjesétimit, fq. 94/Zh
Lidhja ndérmjet shumézimit
dhe pjesétimit, fq.95, 96/U
Lidhja ndérmjet shumézimit
dhe pjesétimit, fq. 97,98/U
Lidhja ndérmjet shumézimit
dhe pjesétimit, fq. 99,100/P

Kuptimet: pér sa mé i vogél
dhe sa heré mé i voggél,
fq.101/Zh

Gjysma dhe cereku, fq.102/Zh

Gjysma dhe gereku,
fq.103,104/U

Numri 1 dhe 0 né pjesétim,
fq.105/Zh

Numri 1 dhe 0 né pjesétim,
fq.106/U

Radha e veprimeve, fq.107/Zh

Radha e veprimeve, fq.108/U
Zbatojmé, £q.109,110/U
Vlerésojmé, fq.111/V

Shkathtési pér
jeté;

Njeriu dhe natyra

Céshtjet
ndér-
kurrikular
e dhe
situatat
jetésore:

Arsimi pér
zhvillim t&
qéndrueshém




Puna me té dhéna

gerekun e térésisé;

Tregon shembuj nga jeta
pér gjysmén dhe cerekun
dhe bén lidhjen me
pjesétimin;

Zgjidh problema té thjeshta
me mjete praktike nga
situata t€ njohura pér ta.
Emérton trupat
gjeometriké (kubi, kuboidi,

sfera, cilindri, koni,
piramida);

Gjen faqet, brinjét dhe
kulmet e trupave
gjeometriké;

Krahason trupat
gjeometriké (pé€rmasat e
tyre);

Identifikon  objekte t&
ngjashme  me  trupat
gjeometriké;

Tregon dallimet ndérmjet
trupave gjeometriké (me
qoshe dhe t€ rrumbullakét);
Grumbullon t& dhénat né
klasé apo diku tjetér dhe i
paraqet né tabelé;

Analizon t€ dhénat e
grumbulluara nga tabela
dhe i paraqet né grafik;
Interpreton t€ dhénat e
grumbulluara dhe i
krahason ato;

Pérdor piktogramet.

175.

176.

177.

178.
179.

180.

181.

182.

183.

184.
185.

Barazimet me shumézim dhe
pjesétim, fq.113,114/Zh
Barazimet me shumézim dhe
pjesétim, fq.115/U

Kubi dhe kuboidi, fq.116/Zh

Kubi dhe kuboidi, fq.117/U
Piramida, koni, sfera dhe
cilindri, fq.118,119/Zh
Grumbullimi dhe paraqitja e
té dhénave,
fq.120,121,122/Zh
Grumbullimi dhe paraqitja e
té dhénave, q.123/U
Grumbullimi dhe paraqitja e
té dhénave, fq.124/U
Pérséritje e detyrave te
ndryshme, fq.125,126/P
Vlerésojmé, fq.127/V

Edhe matematika éshté
zbavitje, fq.128/Zh
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FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE
LENDA : MATEMATIKE LOGO SHKOLLA
KLASA : E DYTE
AKTIVI:

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

GJYSMEVJETORI I PARE GJYSMEVJETORI I DYTE

Kontributi né rezultatet e té nxénit pér

SHTATOR - TETOR NENTOR - DHJETOR JANAR - SHKURT - MARS PRILL - MAJ - QERSHOR }‘Iglmpf;t)encat kryesore t€ shkallés 1
asal).

Numrat natyroré Numrat natyroré Numrat natyroré Kompetenca e komunikimit
dhe e té shprehurit -
Komunikues efektiv

I.1.3.

Kompetenca e té menduarit -
Mendimtar kreativ

Bashkésité dhe relacionet 11.1,2,3.4,7,8

Ekuacionet dhe inekuacionet lineare | Modelet Kompetenca e té nxénit -
Nxénés 1 suksesshém

Modelet . . Trupat gjeometriké 111.1,2,3,4,5,6,7
Shprehjet shkronjore Kompetenca pér jeté, pér
puné dhe pér mjedis -
Kontribues produktiv
Puna me té dhéna V.2, 5

Numrat natyroré

Njésité matése Figurat gjeometrike
Orientimi

Njésité matése Sipérfaqja

Kompetenca personale -
Individ i shéndoshé

V.2,5

Kompetenca qytetare -
Qytetar i pérgjegjshém
VI1.2,6

Figurat gjeometrike Figurat gjeometrike
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